
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 2023 - ANO CVII - No 23.579

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00574456 de 09 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUND DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BA - HEMOBA, no 
uso das suas atribuições, resolve exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei 
nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Data Início
 92054498  MARCOS ANTONIO 

ARAUJO NASCIMENTO
 Secretário Adminis-
trativo I

 DAI-5  DIRAF/GESTÃO DE 
EQUIPAMENTOS

 09.01.2023

LUIZ GONZAGA CATTO
FUND DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DA BA
<#E.G.B#748045#60#810049/>

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#747774#60#809767>
ATOS DO DIRETOR DO DEPAF

GRATIFICAÇÃO ADICIONAL

Portaria Nome Cargo Matrícula Processo % Total
0037/2023 Manoel Caetano 

Lessa de Castro
IPC 20190006 012.9541.2020.0064155-44 01 36%

0040/2023 Vivaldo Mendes 
Nascimento

AUX. ADM. 20171478 012.6190.2020.0007923-29 01 40%

0041/2023 Maria Olivia 
Moreira Andrade

IPC 20146773 012.9541.2020.0063269-59 01 39%

0042/2023 Wellington José 
Doria Santana 
Soares de 
Albergaria

IPC 20179619 012.9541.2020.0046859-35 01 36%

0043/2023 Maria de Lourdes 
Machado Risério

DPC 20279630 009.9474.2022.0027340-92 02 26%

0044/2023 Paulo Franco Marx IPC 20190023 012.9541.2022.0012349-26 02 38%
GILDÉCIO JOSÉ DE SOUZA
Diretor do Departamento de Planejamento, Administração e Finanças
<#E.G.B#747774#60#809767/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#747835#60#809834>
Portaria Nº 00575073 de 09 de Janeiro de 2023
O(A) Comandante Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 147 da Lei nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001, resolve conceder Licença para Tratar de Interesse Particular ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s) pertencente(s) ao quadro de pessoal do(a) PM-BA.

Matrícula Nome Cargo Data Início Data Fim T o t a l 
de dias

 30160294  ALICE FERREIRA DA SILVA  Técnico adminis-
trativo

 28.02.2023  29.03.2023  30

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#747835#60#809834/>
<#E.G.B#747845#60#809845>
Portaria Nº 00573968 de 09 de Janeiro de 2023
O Comandante-Geral do(a) POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA - PM-BA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9°, da Constituição do Estado da 
Bahia de 1989 e Art. 1° da Lei nº 10.957, de 02 de janeiro de 2008 c/c Art.1°, §1° da Lei n° 
14.262, de 13 de maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo 
relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Data Início
 30270424  NIVALDO DOS SANTOS  Sub-tenente  01.01.2023

PAULO JOSE REIS DE AZEVEDO COUTINHO
Comandante Geral PM-BA
<#E.G.B#747845#60#809845/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos 
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#747620#60#809590>
PORTARIA N° 02 DE 06 DE JANEIRO DE 2023
Diretor Geral da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia - SUDESB, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o constante no processo 069.1486.2022.0004336-73, RESOLVE: 
Prorrogar “de ofício” por mais 52 (cinquenta e dois) dias, a vigência do Termo de Convênio nº 
43/2022, firmado entre a SUDESB e o Município de Lafaiete Coutinho-Ba.
Vicente José de Lima Neto, Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#747620#60#809590/>
<#E.G.B#747817#60#809817>
Portaria Nº 00573750 de 09 de Janeiro de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA - SUDESB, no uso 
de suas atribuições, resolve designar AFRANIO SULZ LYRA NETO, matrícula nº 69000921, 
para, em razão de Férias no período de 02 de Janeiro de 2023 a 31 de Janeiro de 2023, substituir 
LUIZ ANTONIO ALMEIDA BRANTES, matrícula nº 69520107, no cargo Coordenador II, do(a) 
COORD DE OBRAS SERV E MANUTENÇÃO.

VICENTE JOSE DE LIMA NETO
SUP. DE DESPORTOS DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#747817#60#809817/>
<#E.G.B#747673#60#809657>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 22/2022
Processo: 069.1479.2022.0005388-29. Convenentes: SUDESB e o Município de Caatiba/Ba. 
Do Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio 
nº 22/2022. Data: 06/01/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB 
e Maria Tânia Ribeiro Sousa, Prefeita Municipal de Caatiba/Ba.
<#E.G.B#747673#60#809657/>
<#E.G.B#747752#60#809740>
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 37/2022
Processo: 069.1479.2023.0000034-97. Convenentes: SUDESB e o Município de Ipiaú-Ba. Do 
Aditamento: Fica prorrogado por 120 (cento e vinte) dias, o prazo de vigência do Convênio n.º 
37/2022. Data: 09/01/2023. Assinam: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e 
Maria das Graças Cesar Mendonça, Prefeita Municipal de Ipiaú-Ba.
<#E.G.B#747752#60#809740/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#747791#60#809786>

PORTARIA Nº 01, DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE TURISMO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Art. 1° - Designar nos termos do art. 9º da Instrução Normativa SETUR nº 001/2021 os membros 
para comporem a Comissão de Patrocínio, que terá por objetivo a seleção de propostas de 
patrocínio apresentadas pelos interessados, de acordo com as atribuições previstas na referida 
Instrução Normativa.

Art. 2º - Ficam designados como membros desta Comissão de Patrocínio:
I- CRISTIANE MARIA SANTOS COSTA - PRESIDENTE- Matrícula nº 92047696
II- ISA CRISTINA BEHRNS PINTO - Matricula nº 92049317
III- ESTEFÂNIA LINS LOPES MEDEIROS - Matrícula nº 92072662
IV- ANDRÉA DO ESPÍRITO SANTO BARBOSA - Matrícula nº 92054392
V- DIVALDO BORGES GONÇALVES - Matrícula nº 65001356

§1º. A servidora designada no inciso I será a responsável por presidir os trabalhos da Comissão 
e, em caso de impedimento, será substituída pelo membro designado no inciso II.

Art. 3º - O prazo de vigência desta Portaria será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por 
até igual período.

Art. 4º - Fica revogada a Portaria nº 009/2022, publicada no D.O.E Nº 23.495 no dia 06 de 
setembro de 2022.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Salvador, 09 de janeiro de 2023.

LUÍS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETÁRIO DE TURISMO
<#E.G.B#747791#60#809786/>
<#E.G.B#747990#60#809994>
Portaria Nº 00572551 de 09 de Janeiro de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE TURISMO - SETUR, no uso de 
suas atribuições, resolve designar HELIO MIRANDA ANDRADE, matrícula nº 02618115, para, 
em razão de Gozo Férias Oportuno no período de 10 de Janeiro de 2023 a 27 de Janeiro de 
2023, substituir ISABELA RIGAUD DA SILVA, matrícula nº 02650517, no cargo Coordenador II, 
do(a) DIRETORIA DE FINANÇAS.

LUIS MAURICIO BACELLAR BATISTA
SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#747990#60#809994/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


